MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

       RESOLUÇÃO Nº. 097, DE 23 DE MAIO DE 2019.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e considerando o Parecer
nº 36/2019 da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa, RESOLVE:

Aprovar  o  Relatório  Parcial  de  Projetos  de  Pesquisa  da  UFGD,  com  pedido  de
prorrogação de prazo, conforme segue:

Título do Projeto Pesquisador U. A. Vigência Prorrogação

O  uso  de  Teoria  dos  Números  em
Códigos Corretores de Erros

Ana Cláudia Machado
Mendonça Chagas FACET

01/03/2018
a

28/02/2020
30/08/2020

Física de Altas Energias em Colisores
de Partículas

Eduardo André Flach
Basso FACET

17/07/2017
a

17/07/2020
31/07/2022

Preparação  e  caracterização
estrutural, térmica e óptica de vidros
boratos  de  cálcio  (CaLiBO)  dopados
com  íons  terras-raras  com  potencial
para uso em dispositivos ópticos

Seila Rojas de Souza FACET
01/08/2013

a
31/07/2019

30/07/2023

Catalisadores  heterogêneos
nanoestruturados a base de óxidos de
ferro  para  aplicação  na
eletrodegradação  de  compostos
orgânicos

Willyam Róger Padilha
Barros FACET

01/08/2016
a

30/07/2019
31/07/2022

A  inclusão  escolar  do  aluno  com
deficiência intelectual: percepções de
professores, familiares e alunos

Aline Maira da Silva FAED
01/04/2014

a
05/02/2020

05/08/2021

A  gestão  educacional  nos  sistemas
municipais  de  ensino  sul-mato-
grossenses

Andréia Vicência Vitor
Alves FAED

01/03/2017
a

01/03/2020
28/02/2023

Práticas  curriculares  em  escolas
indígenas: limites e possibilidades de
diferenciação

Marta Coelho Castro
Troquez FAED

01/03/2013
a

30/12/2018
30/12/2020

Tempos de escritas de si:  memoriais
de infância, docência e gênero Míria Izabel Campos FAED

22/08/2016
a

22/08/2019
22/08/2020

Análise  do  Discurso  da  Educação
Especial: sujeitos, saberes e poderes

Washington César
Shoiti Nozu

FAED 21/07/2017
a

01/08/2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

20/06/2020

Estudos de avaliação do potencial de
uso da Energia Geotérmica Superficial
na cidade de Dourados - MS

Agleison Ramos Omido FAEN
01/09/2017

a
0/09/2019

01/09/2021

As Etnociências como ferramenta de
análise  da  diversidade  biológica  e
cultural  dos  povos  do  campo  e  dos
povos indígenas

Andréia Sangalli FAIND
01/07/2015

a
30/07/2018

30/06/2019

Desenvolvimento  e  Ocorrência  de
Miopatias em Frangos de Corte

Claudia Marie
Komiyama FCA

01/03/2019
a

31/06/2020
31/08/2021

Ecologia  trófica  de  caracídeos  em
igarapés amazônicos Anderson Ferreira FCBA

30/04/2015
a

31/12/2018
31/07/2021

Análise  da  Microbiota  de  Solos  do
Estado de Mato Grosso do Sul através
da abordagem metagenômica

Rodrigo Matheus
Pereira FCBA

01/07/2011
a

31/12/2019
30/12/2023

Geocartografia  da  Morbimortalidade
por Suicídio em  Mato Grosso do Sul
(1990 a 2014)

Adeir Archanjo da
Mota FCH

13/06/2016
a

31/08/2019
31/08/2020

CIDADES  MÉDIAS:  uma  leitura  das
desigualdades  socioespaciais  através
da Geografia Política

Alexandre Bergamin
Vieira FCH

01/05/2011
a

30/05/2019
30/07/2023

O  que  pode  o  cinema  na  escola?
Contribuições  da  Geografia  para  a
regulamentação e implementação da
Lei 13.006/2014

Flaviana Gasparotti
Nunes

FCH
01/08/2016

a
28/07/2019

31/07/2020

Análise  Experimental  do
Comportamento Criativo

Paulo Roberto dos
Santos Ferreira FCH

01/02/2013
a

29/02/2020
30/07/2023

Prof.ª Paula Pinheiro Padovese Peixoto
Presidente em exercício

	RESOLUÇÃO Nº. 097, DE 23 DE MAIO DE 2019.